
Проект  

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по экономике, инвестициям и предпринимательству 

 

О ходе реализации в Республике Татарстан 

федерального проекта «Малое и среднее 

предпринимательство и поддержка 

индивидуальной предпринимательской 

инициативы» национального проекта 

«Эффективная и конкурентная экономика» 

 

 

Заслушав и обсудив информацию первого заместителя министра 

экономики Республики Татарстан – директора Департамента развития 

предпринимательства Н.В. Кондратовой, первого заместителя генерального 

директора некоммерческой микрокредитной компании «Фонд поддержки 

предпринимательства Республики Татарстан» – руководителя Центра «Мой 

бизнес» Л.Н. Бурхановой, исполнительного директора автономной 

некоммерческой организации «Центр кластерного развития и проектного 

управления Республики Татарстан» М.Р. Гайнуллина о ходе реализации в 

Республике Татарстан федерального проекта «Малое и среднее 

предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской 

инициативы» национального проекта «Эффективная и конкурентная 

экономика», Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по 

экономике, инвестициям и предпринимательству отмечает следующее.  

В рамках реализации национального проекта «Эффективная и 

конкурентная экономика» в Республике Татарстан ведется системная работа 

по комплексной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства 

(далее – субъекты МСП).  

По состоянию на 1 февраля 2026 года в Республике Татарстан 

зарегистрировано более 186 тысяч субъектов МСП, темп роста к аналогичному 

периоду 2025 года составляет 104,3%. Общая численность занятых в сфере 

МСП достигла более 928 тысяч человек (рост на 112,1%). Вклад субъектов 

МСП в валовой региональный продукт составил 24,3%. 

 



 

 
2 

В 2025 году в рамках федерального проекта в Республике Татарстан 

реализованы следующие ключевые мероприятия: 

– льготное микрофинансирование субъектов МСП, в рамках которого 

предоставлено 395 микрозаймов на общую сумму 1,4 млрд рублей; 

– поручительство на общую сумму 2,6 млрд рублей и суммой 

привлеченных кредитов на сумму 8,7 млрд рублей; 

– предоставлен льготный лизинг отечественного оборудования на сумму 

262,8 млн рублей. 

– Центром «Мой бизнес» предоставлено порядка 20 тысяч нефинансовых 

мер поддержки и услуг для бизнеса. 

Кроме того, в рамках реализации федерального проекта МСП в 2025 году 

обеспечено вовлечение субъектов МСП в федеральные программы льготного 

кредитования бизнеса на общую сумму 66,7 млрд рублей. 

Вместе с тем Комитет Государственного Совета Республики Татарстан 

по экономике, инвестициям и предпринимательству отмечает наличие ряда 

вопросов, требующих дополнительного внимания, в числе которых 

сохраняющаяся неравномерность развития МСП в муниципальных 

образованиях Республики Татарстан (диспропорция между городской и 

сельской местностью) и необходимость дальнейшего совершенствования 

механизмов информирования предпринимателей о доступных мерах 

государственной поддержки. 

 

Учитывая вышеизложенное, Комитет Государственного Совета 

Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Информацию о ходе реализации в Республике Татарстан 

федерального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка 

индивидуальной предпринимательской инициативы» национального проекта 

«Эффективная и конкурентная экономика» принять к сведению.  

2. Рекомендовать Министерству экономики Республики Татарстан:  

2.1. Обеспечить достижение целевых значений результатов и показателей 

федерального проекта в 2026 году, в том числе путем совершенствования 

нормативной правовой базы. 

2.2. Продолжить постоянную работу по совершенствованию мер 

поддержки субъектов МСП в приоритетных отраслях экономики, 

определенных постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 01.12.2025 № 1023. 

2.3. Совместно с Торгово-промышленной палатой Республики Татарстан 

обеспечить постоянную координацию деятельности всех институтов 

поддержки предпринимательства в Республике Татарстан и гармонизацию 

реализуемых ими мер государственной поддержки субъектов МСП. 



 

 
3 

2.4. Продолжить реализацию программ поддержки и развития 

индустриальных (промышленных) парков Республики Татарстан, в том числе 

развития инфраструктуры в рамках федеральных и республиканских 

программ. 

2.5. Совместно с органами местного самоуправления принять меры по 

выравниванию условий для развития МСП в муниципальных образованиях 

Республики Татарстан и адаптации региональных программ поддержки                      

в целях стимулирования предпринимательской активности на селе. 

2.6. Продолжить в 2026 году реализацию комплекса мероприятий, 

направленных на адаптацию субъектов МСП к изменениям налогового 

законодательства, в том числе в рамках совместных с Торгово-промышленной 

палатой Республики Татарстан и другими бизнес-объединениями проектов             

и мероприятий. 

 

 

Председатель Комитета  Р.Г. Хусаинов 

 


